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Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na prevalenci nadváhy a obezity u žáků II. stupně

na základních školách v okrese Písek. V teoretické části jsem se zabývala

problematikou nadváhy a obezity u adolescentů, problematikou genetických

vlivů, nedostatečným pohybem a špatným stravováním mládeže.

Stěžejní částí práce byl výzkum, kde jsem prováděla antropometrická

měření na základních školách v Chyškách, v Milevsku, v Písku, v Kovářově a

v Čimelicích. Výzkumu se zúčastnilo 156 probandů obojího pohlaví.

K vyhodnocení výsledků změřených žáků byl použit Body Mass Index a obvod

pasu dle SZÚ. Antropometrická měření byla provedena v listopadu 2010.
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1 Úvod

Problém obezity a nadváhy u dětí začíná být poslední dobou stále více

diskutovaným tématem. Děti jsou velmi ovlivňovány společností. Ani rodiče

už zpravidla nebývají vzorem pro své děti. Dnešní doba, řekla bych,

nedovoluje rodičům se naplno věnovat svým dětem, protože musejí vydělávat

peníze, aby uživili celou rodinu. Proto se stále více objevují „nevychovaní“

žáci. Slovem nevychovaní rozumím takoví, kteří si kupují ke svačinám jídla z

„fast foodů“, coly apod. Ve školních jídelnách sice nevaří zcela „zdravá“ jídla,

nicméně si myslím, že jsou stále lepší než to, co si děti kupují.

Konflikt nastává i při výběru vhodných potravin. Nikdo totiž nedokáže

s přesností říci, co je zdravé a naopak, co už není. Možná právě proto se dětem

dostává i potravin, které poškozují jejich zdraví. Lze však vymezit potraviny

výživově hodnotné. K tomu je ovšem potřebné, aby se rodiče, ale i děti,

v tomto odvětví vzdělávali.

Zdraví je dle WHO stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody.

Poškození zdraví je nevratný proces, proto je prevence velmi důležitá.

Dospělí se jen těžko nechají ovlivňovat, protože mají již naučené

zvyklosti, postoje a názory. Děti jsou v tomto ohledu mnohem flexibilnější –

nemají ještě upevněné názory a tudíž je snadnější je vychovávat ke zdravému

životnímu stylu.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí: teoretické a

výzkumné. V teoretické části se zabývám problematikou nadváhy a obezity

dětí a jejich příčinami jako je: stravování, životní styl, genetické vlivy a

pohybový režim.

Cílem výzkumné části bylo zjistit prevalenci nadváhy a obezity u žáků II.

stupně na základních školách v píseckém okresu. Samotný výzkum vyžadoval

moji spolupráci s řediteli škol, rodiči a žáky. V přílohách jsou dále znázorněny

materiály, se kterými jsem pracovala.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika nadváhy a obezity

Globální rozšíření obezity se za poslední léta zvýšilo jak u dospělých, tak

u mládeže. Obezita se tak vyskytuje ve stále dřívějším věku (PAŘÍZKOVÁ,

1996, 1998).

„Obezita je definována především jako nadměrné množství tuku

ve vztahu k ostatním tkáním organismu. Současně je provázena řadou

morfologických, funkčních, metabolických, nutričních, biochemických,

hormonálních, ortopedických, psychologických, zdravotních a dalších změn.“

(PAŘÍZKOVÁ, HILUS, 2001; KIESS ET. AL., 2004; WABITSCH A KOL.,

2005, s. 14)

Světová zdravotnická organizace prohlásila obezitu za globální epidemii,

která prý představuje jeden z nejzávažnějších zdravotních problémů současné

doby. V roce 2002 označila WHO problém nadváhy za šesté nejdůležitější

riziko, jež ohrožuje lidské zdraví (ČERVENÝ, R., 2009)

Je třeba říci, že obezita není to samé, co nadměrná hmotnost. Lidské tělo

se skládá z několika složek, a to: tkáně svalové, tukové, kostní a také

z hmotnosti orgánů. Může se tedy stát, že dítě, které má nadměrnou hmotnost,

není obézní, protože na jeho hmotnosti se podílí robustní kostra a zase naopak

některé dítě má malou hmotnost, ale je obézní, neboť jeho kosti nebo svalstvo

jsou slabé. Obezita tedy nemusí znamenat vysokou hmotnost (LISÁ, L., 2001).

Existují dva typy otylosti, a to tzv. tvar jablka a hrušky. Určují se podle

rozložení tuku v těle. Ženy mají distribuci tukové tkáně především v oblasti

boků, zatímco muži mají podstatně vyšší zastoupení metabolicky velmi

aktivního a také nebezpečnějšího nitroútrobního (viscerálního) tuku. Tuková

tkáň žen a mužů se liší svou metabolickou aktivitou, schopností lipolýzy

(štěpení tuků), dále pak výbavou hormonálními receptory, ale i vlastní

hormonální aktivitou. Zvláštností je, že v populaci je obecně více mužů

s nadváhou, ale víc žen je obézních (VÍTEK, L., 2008).

10

Obezitu můžeme také rozlišovat na primární a sekundární. S primární

obezitou se setkáváme hlavně u dětí školního věku, v té době převládá

alimentární typ obezity. Jeho příčinnou je nerovnováha mezi energetickým

příjmem a výdejem. Vrstvy tuku bývají zpravidla rozloženy symetricky,

později se jejich rozložení mění podle pohlaví dítěte. U dívek v pubertálním

období se tukové vrstvy ukládají nejvíce v oblasti hýždí a horní partie stehen

(LISÁ, L., 2007). Sekundární obezita se vyznačuje tím, že vznikla na základě

jiné nemoci či užívám nějakých léků.

„U zdravého dítěte je přiměřená tělesná hmotnost spolu s adekvátním

obsahem tělesného tuku zajištěna rovnováhou mezi příjmem a výdejem

energie. Regulace příjmu energie je zprostředkována jídelním chováním, které

je řízeno centrem hladu v laterálním hypothalamu a centrem sytosti

ve ventromediálním hypothalamu. Centra hladu a sytosti získávají vstupní

informace díky signálům metabolickým (glykémie, hladina aminokyselin a

ketolátek), mechanickým (např. rozepětí žaludku), neurogenním (cestou nervus

vagus a sympatickým nervovým systémem) a humorálním. Mezi klíčové

humorální signální systémy patří hormony leptin, inzulin a ghrelin.“ (LEBL, J.,

HAINEROVÁ, I., A., 2010, s. 427)

„Nadměrná hmotnost ovlivní látkovou výměnu tuků a cukrů. U obézních

dětí nacházíme již změny v hodnotách triacylglycerolů (ty jsou zvýšené), často

i vyšší hodnoty cholesterolu v krvi. Tyto změny mohou mít v pozdějším věku

nepříznivý vliv na stav cévní stěny a vést k ateroskleroze. Další látkovou

úchylkou jsou změny v hladině insulinu a v hospodaření s cukry. Obézní děti

mohou špatně zpracovávat cukr, mluvíme o intoleranci (nesnášenlivosti) cukru

i při zvýšené produkci insulinu. Tato látková úchylka může vést ke vzniku

cukrovky (diabetes mellitus) na insulinu nezávislé. Tyto poruchy látkové

výměny u dětí vedou k závažným chorobám v dospělosti či ve stáří. U dětí ale

vídáme další vedlejší účinky. Nadměrná hmotnost výrazně zatěžuje rostoucí

dětský organismus, především rostoucí kostru. Často nacházíme kulatá záda

(kyfozu) či uchýlení páteře do strany (skoliózu), dítě je nuceno stát o široké
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basi a má vbočená kolena. Tyto kloubní změny vedou k časným artrotickým

poruchám. K vidění jsou i děti, které již měly rozšířené žíly na dolních

končetinách (varixy), nebo které trpí žlučovými kaménky, nebo u nichž byl

zjištěn zvýšený krevní tlak. Samozřejmě při dlouhotrvající nadváze je zatížena

i práce srdce a plic.“ (LISÁ, L., 2001, s. 84-85)

Astma je dalším onemocněním dýchací soustavy, které má těsnou

souvislost s obezitou. Uvádí se, že až 75 % akutních zhoršení astmatu se

vyskytuje právě u pacientů s nadváhou. Riziko astmatu stoupá opět plynule se

zvyšující se nadváhou, naopak, váhový úbytek vede ke zlepšení příznaků

astmatu (VÍTEK, L., 2008).

Obézní děti mají také horší prospěch ve škole, často se jim ostatní

vysmívají, což vede ke ztrátě sebedůvěry, osamělosti, větší nervozitě a

potenciálně i k rozvoji neurologických problémů v dospělosti. U dívek, ale i u


[…]


9. 12 169 59,1 16 80 nadváha 20,69 norma

10. 13 156 52,1 16 83 nadváha 21,41 norma

11. 12 146 40,5 8 64 norma 19,00 norma

12. 13 160 50,6 10 71 norma 19,77 norma

13. 13 164 51,5 8 70 norma 19,15 norma

14. 12 148 48,9 14 74 norma 22,32 nadváha

15. 13 163 70,5 24 93 obezita 26,53 obezita

16. 12 158 44,3 7 75 norma 17,75 norma

ZŠ v Chyškách

Tabulka č. 7: Parametry jednotlivých dívek.

věk výška
(cm)

váha
(kg)

k.řasa na
podbradku

obvod
pasu
(cm)

obvod
pasu dle

SZÚ
BMI Dle BMI

1. 12 150 37,6 9 60 norma 16,71 norma

2. 12 167 52,2 9 63 norma 18,72 norma

3. 12 147 42,6 14 63 norma 19,71 norma

4. 13 158 58,2 13 79 nadváha 23,31 nadváha

5. 13 155 41,1 10 67 norma 17,11 norma

6. 13 167 47,4 9 67 norma 17,00 norma

7. 13 163 71,3 14 78 nadváha 26,84 obezita

8. 13 168 53,5 8 72 norma 18,96 norma

Tabulka č. 8: Parametry jednotlivých chlapců.

věk výška
(cm)

váha
(kg)

k.řasa na
podbradku

obvod
pasu (cm)

obvod
pasu dle

SZÚ
BMI Dle BMI

1. 13 157 54,7 10 70 norma 22,19 nadváha

2. 13 169 60,5 13 77 norma 21,18 norma

3. 13 166 56,3 6 67 norma 20,43 norma

4. 14 167 52,1 10 70 norma 18,68 norma

5. 13 153 41,1 6 67 norma 17,56 norma

6. 13 156 42,8 10 69 norma 17,59 norma

7. 13 174 83,3 13 94 obezita 27,51 obezita

8. 13 169 54,4 12 79 norma 19,05 norma

ZŠ v Kovářově

Tabulka č. 9: Parametry jednotlivých dívek.

věk výška
(cm)

váha
(kg)

k.řasa na
podbradku

obvod
pasu
(cm)

obvod
pasu dle

SZÚ
BMI Dle BMI

1. 13 158 40,2 6 61 norma 16,10 norma

2. 13 168 47,1 8 67 norma 16,69 norma

3. 13 148 46,4 16 77 norma 21,18 norma

4. 13 159 52,2 16 80 nadváha 20,65 norma

5. 13 159 46,0 5 66 norma 18,20 norma

6. 13 163 61,1 11 81 nadváha 23,00 nadváha

7. 13 170 72,0 14 85 nadváha 24,91 nadváha

8. 13 154 52,3 9 76 norma 22,05 norma

9. 13 164 50,7 9 69 norma 18,85 norma

10. 13 154 42,6 10 68 norma 17,96 norma

11. 13 168 51,4 10 72 norma 18,21 norma

12. 13 173 85,7 14 93 obezita 28,63 obezita

13. 13 163 46,2 4 66 norma 17,39 norma

14. 13 170 52,0 7 66 norma 17,99 norma

Tabulka č. 10: Parametry jednotlivých chlapců.

věk výška
(cm)

váha
(kg)

k.řasa na
podbradku

obvod
pasu
(cm)

obvod
pasu dle

SZÚ
BMI Dle BMI

1. 12 154 41,2 6 65 norma 17,37 norma

2. 12 156 42,8 8 66 norma 17,59 norma

3. 13 167 43,3 8 65 norma 15,53 podváha

4. 12 151 41,2 12 64 norma 18,07 norma

5. 13 161 38,6 6 69 norma 14,89 těžká
podvýživa

6. 14 149 51,8 11 79 norma 23,33 nadváha

7. 14 165 81,6 12 103 obezita 29,97 obezita

ZŠ v Čimelicích

Tabulka č. 11: Parametry jednotlivých dívek.

věk výška
(cm)

váha
(kg)

k.řasa na
podbradku

obvod
pasu
(cm)

obvod
pasu dle

SZÚ
BMI

1. 12 154 43,9 7 64 norma 18,51 norma

2. 12 158 47,4 8 71 norma 18,99 norma

3. 12 152 40,0 7 67 norma 17,31 norma

4. 13 168 49,8 10 72 norma 17,64 norma

5. 13 162 55,8 8 75 norma 21,26 norma

6. 12 156 69,3 18 91 obezita 28,48 obezita

7. 13 158 47,1 8 76 norma 18,87 norma

8. 14 154 43,0 9 66 norma 18,13 norma

9. 13 152 50,9 12 71 norma 22,03 norma

10. 13 165 83,3 21 106 obezita 30,60 obezita

11. 12 161 66,1 14 89 obezita 25,50 obezita

Tabulka č. 12: Parametry jednotlivých chlapců.

věk výška
(cm)

váha
(kg)

k.řasa na
podbradku

obvod
pasu (cm)

obvod pasu
dle SZÚ BMI Dle BMI

1. 13 157 53,9 14 84 nadváha 21,87 norma

2. 12 159 51,3 7 74 norma 20,29 norma

3. 12 158 41,3 4 65 norma 16,54 norma

4. 13 159 50,6 10 75 norma 20,02 norma

5. 13 164 51,8 7 70 norma 19,26 norma

6. 13 162 55,8 10 73 norma 21,26 norma

7. 13 153 38,9 6 64 norma 16,62 norma

8. 13 160 42,9 5 68 norma 16,76 norma

9. 12 164 51,6 9 78 norma 19,19 norma

10. 14 166 47,1 5 69 norma 17,09 norma

11. 13 170 62,7 6 74 norma 21,70 norma

12. 13 158 45,7 11 72 norma 18,31 norma

13. 13 170 54,6 8 74 norma 18,89 norma