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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Prevalence nadváhy a obezity u žáků II. stupně ZŠ na Písecku.

Nadváha a obezita a tím vznikající jistá omezení netrápí dnes už jen odbornou veřejnost, ale i řadu

zodpovědných rodin. Předložená bakalářská práce se zabývá screeningem tohoto současného trendu

změn v tělesné hmotnosti u dětí. Práce je součástí výzkumného záměru, kdy je monitorována tělesná

hmotnost a některé další tělní parametry pomocí vhodných antropometrických metod vybrané věkové

kategorie za předepsaných standardů ve vybraných lokalitách České republiky. Předepsaná metodika

byla autorkou dodržena a to jak při zjišťování potřebných dat, tak při jejich vyhodnocení. Tento fakt

umožní jejich další souborné a komparativní zpracování.

Práce je tradičně dělena na pět hlavních kapitol, kdy analýza a syntéza odborných zdrojů uvedená

v Teoretické části práce a vlastní výzkumné šetření, jehož realizace a výsledky jsou uvedeny

v kapitolách Výzkumná část a Výsledky a diskuze jsou rozsahově vyváženy. V teoretické části se

autorky opírá o rozsáhlý poznámkový aparát, kde čerpá z řady zahraničních zdrojů. Za důležité

považuji uvedení řady periodik, což informacím dává na aktuálnosti. Snad jen publikace z roku 1957

je spíše záležitostí formálního doplnění zdrojů. V této části lze získat komplexní názor na sledovanou

problematiku. Snad je není potřeba text členit v systému „co zdroj, to odstavec“.

V Praktické části si autorka vytyčuje cíle práce, které vycházejí s širšího pohledu na celou

problematiku, která je řešena v rámci zájmu o komplexní zjištění celorepublikového charakteru. Dále

si autorka stanovuje tři hypotézy, které jsou koncipovány na základě zjištění dostupných studií. Průběh

a organizaci výzkumného šetření autorka rozpracovává v samostatné kapitole. Zde se dostává do

„metodologické tísně“, jelikož subkapitola Charakteristika a výběr souborů zcela nevystihuje její

obsah, který zároveň z části koreluje s s předcházející subkapitolou. Je zde zřejmá snaha o podrobný

popis celého šetření a možno tedy usuzovat, že tento drobný nedostatek vznikl ze snahy autorky nic

neopomenout. Kapitola Výsledky a diskuze přináší nová zjištění ze sledovaného regionu. Autorka

dodržela doporučenou metodiku pro zpracování vybraných parametrů. tuto část práce hodnotím jako

významnou a precizně zpracovanou. Autorka prezentuje výsledky strohou a přesnou formou bez

zbytečných „color“ efektů a to v souborné formě, kdy dílčí parametry jsou uvedeny v přílohách práce.

I diskuze k jednotlivým zjištěním je obsáhlá, ale je bohužel uvedeny až za jednotlivými výsledky

v samostatném celku, jehož zařazení neodpovídá doporučeným standardům pro tuto část práce.

Z formálního hlediska zde dále postrádám uvedení počtu probandů, z kterého byly hodnoty zjištěny

(prevelance obezity, průměrná výška atd.) Je zřejmé, že tato náležitost je uvedena v úvodu této části

práce, ale standardně by měla být uvedeny u každé tabulky či grafu.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a precizně zpracovanou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem prevalence.
2. Čím si vysvětlujete vyšší výskyt zvýšené tělesné hmotnosti u dětí na venkově oproti

městu?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně
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